f) Possuírem a situação regularizada, perante o ISS, IP, no que se refere à submissão das 

frequências relativas à resposta social Serviço de Apoio Domiciliário. 

g) Possuírem capacidade económico-financeira para assegurar os encargos relativos ao valor 

da/s viatura/s que exceda/m o limite máximo unitário de 25.000€ (vinte e cinco mil euros). 

2.2. Não são elegíveis candidaturas que incluam respostas de SAD que tenham termo de aceitação 
assinado no âmbito do Aviso N.º 01/C03-i01/2021, exceto nas seguintes condições: 

2.2.1 - Em que tenha sido apresentada desistência até à publicação do presente aviso.

[...]

Despesas elegíveis e não elegíveis e seus valores máximos 

5.1  São elegíveis as despesas referentes à aquisição de veículos elétricos ligeiros de acordo com o 

descrito no número anterior. 

5.2 Os encargos na aquisição de veículos elétricos ligeiros são financiados até ao limite máximo de 

25.000€ (vinte e cinco mil euros). 

5.3 As despesas são consideradas elegíveis se: 

5.3.1. Associadas a procedimentos de contratação pública iniciados após 1 de fevereiro de 2020 
em conformidade com o n.º 2 artigo 17.º do Regulamento (EU) 2021/241, de 12 de fevereiro;

[...]

C03/RS PRR, no prazo de 45 dias úteis a contar da data de pagamento da despesa elegível. 

12. Dotação do fundo a conceder no âmbito do aviso 

O montante financeiro disponível para os apoios financeiros previstos no presente aviso é de                                  
€ 28 975 000 (vinte e oito milhões e novecentos e setenta e cinco mil euros). 

13. Disposições Gerais Aplicáveis ao Beneficiário Final 

13.1. Os beneficiários finais ficam obrigados, sempre que aplicável, a cumprir integralmente as regras 

de Contratação Pública, na contratação de fornecimento de bens ou prestação de serviços junto de